
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
( Prov. di Modena) 

 
 
DETERMINAZIONE N.  53  DEL  27/04/2020   
       
 

 SETTORE TECNICO  
 
 
OGGETTO: Approvazione determina a contrarre per indagini di mercato per affidamento incarichi 
professionali per la progettazione e fasi successive per la realizzazione dell’intervento” Nuova 
costruzione Palestra in sostituzione presso Istituto Comprensivo Dossetti di Lama Mocogno”.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

PREMESSO: 

  

-che il Comune di Lama Mocogno (MO) con riferimento agli interventi di nuova costruzione e/o 

messa in sicurezza di edifici scolastici da destinare a palestre e strutture sportive finanziate con 

Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 febbraio 2019 n. 94, 

nell’ambito della Programmazione Triennale 2018-2020, è assegnatario di un contributo di  € 

540.479,32 per la realizzazione dell’intervento di “Nuova costruzione palestra in sostituzione 

presso  Istituto Comprensivo Dossetti “ in Lama Mocogno Capoluogo, su un importo complessivo 

dell’investimento di  € 800.000,00 e con un importo di cofinanziamento dell’Ente di € 259.520,68  

(Codice CUP  H48E18000290005); 

 

VISTA la Legge 27/12/2017 n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2018-2020 e in particolare l’articolo 1, comma 

1072; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, recante ripartizione 

delle risorse del Fondo Investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’articolo 1, 

comma 1072, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 3 

gennaio 2018, con il quale sono stati definiti termini e modalità di redazione della programmazione 

unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica; 

 

ATTESO che, su richiesta del Comune di Lama Mocogno, il termine iniziale fissato per 

l’aggiudicazione dei lavori nel 11 febbraio 2020, con Decreto del Ministro dell’Istruzione 21 gennaio 

2020, n. 22 è stato prorogato al 31 ottobre 2020; 
 
RITENUTO di procedere alla approvazione degli atti necessari all’affidamento dei lavori nei termini 
fissati dal Ministero; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione n. 92 in data 15/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è 

stato approvato  ai sensi dell’art. 23, c. 5, del Dlgs 50/2016 e s.m.i. il Documento di Fattibilità delle 

alternative progettuali  (Fase I del Progetto di fattibilità tecnica ed economica) relativa all’ intervento 

di cui trattasi, per  l’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021, elenco 

annuale 2020, da finanziare con il contributo di € 540.479,32 sul Piano Triennale di edilizia scolastica 

2018-2020 e per la differenza con mutuo da richiedere alla Cassa DD.PP.; 
 
CONSIDERATO che si deve procedere alla approvazione delle fasi progettuali successive con 
verifica della fattibilità dell’opera con i costi preventivati; 
 
VISTO l’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  che definisce i livelli della progettazione per gli appalti, 
per le concessioni di lavori nonché di servizi;  
 
CONSIDERATO che è stato valutato di procedere all’affidamento delle prestazioni necessarie alla 
realizzazione dell’edificio mediante suddivisione delle prestazioni per tipologia come segue: 
 
Incarichi propedeutici: Indagine geologica dell’area. 
 
Costruzione Palestra  
Incarico  1):Progettazione e D.L. parte Architettonica; 
Incarico  2): Progettazione e D.L. strutture  
Incarico 3):Redazione pratiche antincendio, Acustica, Risparmio energetico, redazione piano e 
coordinamento sicurezza;  
 
Che dalla verifica dei costi presunti da sostenere per ogni categoria di prestazione con riferimento 
alle tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016 applicando una riduzione in origine congrua sulla 
base dei ribassi di mercato per incarichi di uguale natura, si valutano gli importi da porre a base di 
gara (esclusa IVA ed Oneri) come segue:  
 
Incarico 1:  € 37.000,00  
Incarico 2) ;€ 29.000,00  
Incarico 3) : € 34.000,00  
 
Indagine geologica € 7500,00 
 
RITENUTO di procedere per gli incarichi di progettazione ad effettuare indagini di mercato tra 
almeno due soggetti qualificati ai sensi dell’art. 36 lett.a) del Dlgs 50/2016 e s.m. e delle Linee Guida 
Anac e per la redazione della perizia geologica mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che sono stati individuati, per ogni tipologia di incarico da affidare gli  Studi e/o 
professionisti, come da elenco trattenuto agli atti; 
 
CHE l’affidamento della prestazione sarà disposto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ( miglior ribasso e riduzione tempi per presentazione progetto); 
 
DATO ATTO che per la tipologia dei servizi non è possibile ricorrere a Consip (non vi sono 
convenzioni attive) alla committenza regionale Intercenter ed al Mepa per la specificità delle 
prestazioni richieste; 
 
ATTESO che i soggetti affidatari dovranno essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 
50/2016 e s.m. e sono tenuti al rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.; 
 
CHE ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs 50/2016 i contratti saranno stipulati mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 



VISTI: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali";  
-  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D.Lgs. 126/14; 
-   lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1)- di approvare l’elenco dei professionisti da invitare alle indagini di mercato per l’affidamento degli 
incarichi professionali per la realizzazione degli interventi indicati nella premessa trattenuto agli atti, 
per la realizzazione della ” Nuova costruzione Palestra in sostituzione presso Istituto Comprensivo 
Dossetti di Lama Mocogno”. 
 
2) -di dare atto che il sottoscritto RUP procederà alla indagine di mercato per l’affidamento degli 
incarichi di cui trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ( miglior ribasso e 
riduzione tempi per presentazione progetto) è procederà alla scelta del professionista per 
l’affidamento diretto della redazione della perizia geologica, previa verifica della professionalità 
necessaria alla prestazione specifica. 

3) - di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente 
in materia. 
 
 
                         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  
                           TECNICO  
                               TAZZIOLI  Geom. Giuliano   
 
 
 

 


